
 

  

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

 

 

 
项目名称： 之江实验室一期西区 11#A 五层、11#C

一层光电实验室，11#C 一层计算育种实验平台，

11#C 一至三层计算基因实验平台，8#B 一、二层

计算材料实验平台项目 

建设单位（盖章）：   之江实验室          

编制日期：          2022 年 8 月               

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

  



 

目  录 
 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................................ - 1 - 
[...]
光电实验室实验仪器进行分级清洗，将废样和废试剂倾倒入废液收集桶

中，采用自来水清洗一次后用去离子水清洗两次即可。清洗过程中第一道自

来水清洗水作为清洗废液处理。根据实验室人员提供参数，项目去离子水主

要用于试剂配置以及实验仪器清洗，其中试剂配置用水 2.17 t，清洗用水 0.6 

t，排污系数取 0.9，则清洗废水产生量为 0.54 t/a。清洗废水污染物浓度情况：

CODCr 浓度在 50~150mg/L，氨氮浓度小于 5mg/L，按最大浓度计，则年产生

污染物约为 0.081kg/a，氨氮 0.0027kg/a。 

③ 生活污水 

光电实验室劳动定员为 8 人，年工作日为 250 天，生活用水系数按人均

50L/d 计，则用水量为 0.4 m3/d（100 m3/a），污水产生系数按 85%计，则生

活污水产生量约为 85 m3/a。生活污水水质类比一般城镇生活污水水质：CODCr 

350mg/L、NH3-N35mg/L。则污水中主要污染物产生量为：CODCr 0.030 t/a、

NH3-N 0.003t/a。 

（4）计算材料实验平台  



- 57 - 

 

计算材料实验平台 在实验过程中产生的废水主要为制纯水废水和生活

污水。计算材料实验平台冷却系统需要定期添加自来水，用于高温炉降温，

该循环水不外排，需定期补充，年用水量约为 40t。计算材料实验平台仪器清

洗产生废水均作为危废进行处理。 

① 制纯水废水 

计算材料实验平台浓酸稀释和实验仪器清洗需要使用去离子水，根据实

验人员提供，计算材料实验平台主要进行克级实验材料制备，仪器规格较小，

该过程使用的去离子水用量与乙醇用量为 1:1，用量较少；浓硫酸、浓硝酸和

浓盐酸需要稀释成 5%的稀酸，纯水制备约为 0.5 t/a。按纯水制备系统产水率

约 65%计，则制纯水废水产生量约 0.16t/a。该制纯水废水水质 pH 约 7-8，

CODCr＜50mg/L，制纯水废水水质较好，可达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准。 

由于计算材料实验平台实验要求，实验路线涉及用水必须为去离子水，

预计去离子水年用量 5t/a。实验室采用自来水利用超纯水系统进行纯水制备，

按纯水制备系统产水率约 65%计，则制纯水废水产生量约 2.7t/a。该制纯水废

水水质 pH 约 7-8，CODCr＜50mg/L，制纯水废水水质较好，可达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。 

②生活污水 

计算材料实验平台劳动定员为 24 人，年工作日为 240 天，生活用水系数

按人均 50L/d 计，则用水量为 1.2m3/d（288m3/a），污水产生系数按 85%计，

则生活污水产生量约为 244.8m3/a。生活污水水质类比一般城镇生活污水水

质：CODCr 350mg/L、NH3-N35mg/L。则污水中主要污染物产生量为：CODCr 

0.086t/a、NH3-N0.009t/a。 

（5）合计 

综上，各实验平台废水产排情况详见下表。 

 

 

 

 

 



- 58 - 

 

表 26  项目废水产品情况汇总表 

实验平台 废水种类 污染物种类 

产生 外排环境 2 

浓度 1 

mg/L 

产生量 

t/a 

浓度 

mg/L 

产生量 

t/a 

计算育种

实验平台 

制纯水废水 

废水量 / 4.85 / 4.85 

CODCr 50 0.00005  
50 

（35） 

0.00024 

(0.00017) 

清洗废水 

废水量 / 1.28 / 1.28 

CODCr 200 0.00026  
50 

（35） 

0.00006 

(0.00004) 

氨氮 10 0.00001  
5 

（2.5） 

0.00001 

(0) 

高压灭菌锅废水 

废水量 50 0.62 / 0.62 

CODCr 50 0.00005  
50 

（35） 

0.00003 

(0.00002) 

生活污水 

废水量 / 552.5 / 552.5 

CODCr 350 0.19338  
50 

（35） 

0.02763 

(0.01934) 

氨氮 35 0.01934  
5 

（2.5） 

0.00276 

(0.00138) 

计算基因

实验平台 

制纯水废水 

废水量 / 5.38 / 5.38 

CODCr 50 0.00005  
50 

（35） 

0.00027 

(0.00019) 

清洗废水 

废水量 / 1.36 / 1.36 

CODCr 200 0.00027  
50 

（35） 

0.00007 

(0.00005) 

氨氮 10 0.00001  
5 

（2.5） 

0.00001 

(0) 

高压灭菌锅废水 

废水量 / 0.78 / 0.78 

CODCr 50 0.00005  
50 

（35） 

0.00004 

(0.00003) 

生活污水 

废水量 / 1105 / 1105 

CODCr 350 0.38675  
50 

（35） 

0.05525 

(0.03868) 

氨氮 35 0.03868  
5 

（2.5） 

0.00553 

(0.00276) 

光电实验

室 

制纯水废水 

废水量 / 3.23 / 3.23 

CODCr 50 0.00005  
50 

（35） 

0.00016 

(0.00011) 

清洗废水 

废水量 / 0.54 / 0.54 

CODCr 150 0.00008  
50 

（35） 

0.00003 

(0.00002) 

氨氮 5 0.00000  
5 

（2.5） 
0(0) 

生活污水 

废水量 / 85 / 85 

CODCr 350 0.02975  
50 

（35） 

0.00425 

(0.00298) 

氨氮 35 0.00298  
5 

（2.5） 

0.00043 

(0.00021) 

计算材料 制纯水废水 废水量 / 2.7 / 2.7 



- 59 - 

 

实验平台 
CODCr 50 0.00005  

50 

（35） 

0.00014 

(0.00009) 

生活污水 

废水量 / 244.8 / 244.8 

CODCr 350 0.08568  
50 

（35） 

0.01224 

(0.008568) 

氨氮 35 0.00857  
5 

（2.5） 

0.001224 

(0.000612) 

合计 

废水量 / 2008.04 / 2008.04 

CODCr / 0.696  
50 

（35） 

0.1 

(0.07) 

氨氮 / 0.070  
5 

（2.5） 

0.01 

(0.005) 

注 1：实验室清洗废水水质具有不确定的特点，本表中选用最不利情形的浓度进行分析。 

注 2：外排环境中 CODCr浓度为 50mg/L，括号内浓度为 35mg/L；氨氮浓度为 5mg/L，

括号内浓度为 2.5mg/L。 

本项目制纯水废水、实验清洗废水、高压灭菌锅废水和生活污水合计产

生量约为 2008.04t/a。本项目所在地已纳入市政污水管网，因此制纯水废水、

高压锅灭菌锅废水、科研人员生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后接入管网送至余杭污水处理厂，实验清洗废

水经污水处理设施预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后接入管网送至余杭污水处理厂。废水由余杭污水处理厂统一处理达《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准排放，则按

CODCr≤50 mg/L，NH3-N≤5 mg/L 计算，污染物排放量为 CODCr：0.100 t/a，

NH3-N：0.010 t/a。 

根据“余杭区新、改、技改项目排污权核定实施细则”废水类污染物核定

方法，纳管排放的单位 CODCr 以 35 mg/L 计，NH3-N 以 2.5 mg/L 计，则污染

物核定总量 CODCr 排放量：0.070 t/a，NH3-N 排放量：0.005 t/a。 

2、污水处理设施可行性分析 

本项目外排废水为制纯水废水、高压灭菌锅废水、实验室清洗废水以及

生活污水。项目废水污染治理设施主要为化粪池、实验废水处理设施。 

制纯水废水、高压灭菌锅废水不与实验原料、试剂等接触，不含有化学

试剂及病原性微生物，与生活废水一同经化粪池处理达到《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）三级标准后纳管排放，因此化粪池属可行的处理工艺。 

实验室废水处理设施主要处理本项目清洗废水，采用工艺为“pH 调节+



- 60 - 

 

混凝沉淀+臭氧催化氧化+水解酸化+厌氧+兼氧+好氧+膜处理”，设计处理水

量为 60m3/d。 

工艺流程介绍：试验废水收集池内废水经泵提升进入 pH 酸碱调节池进

行酸碱调节，将 pH 调节至 8.0~9.0 后进入混凝沉淀池，通过投加氯化钙、

PAC、PAM 进行混凝反应后进行泥水分离，底部污泥排入污泥池，上清液自

流进入臭氧催化氧化设备，利用臭氧发生器产生的臭氧及臭氧催化氧化设备

内填充的催化剂作用下进行催化氧化反应，氧化反应后废水自流进入中间水

池。在中间水池内完成水质水量的调节。废水再经泵打入厌氧水解酸化池，

废水在此完成初步厌氧水解发酵，利用厌氧水解池的高效厌氧水解处理功能

完成废水 COD 的削减，同时改变废水中有毒有害难降解物质的可生化性能，

使其变成好氧微生物能利用的物质。厌氧水解酸化池出水进入厌氧沉淀池，

厌氧沉淀池处配置内循环泵，沉淀后污泥经泵回流至厌氧水解酸化池前端，

上清液自流至兼氧池。最终经好氧接触氧化池和新型膜过滤池处理后达标排

放。厌氧沉淀池剩余污泥排入污泥池。污泥池内污泥经泵提升进入板框压滤

机进行脱水处理，滤液回至试验废水收集池循环处理，脱水后泥饼外运处理。 

根据设计单位提供方案，废水处理设备进水水质及处理效率如下： 

表 27  废水处理设备进、出水水质及处理效率情况 

                                 指标 

位置 
pH 

CODCr

（mg/L） 
SS（mg/L） 

实验室废水 2-13 1500 150 

混凝沉淀池+臭氧催化氧化 
出水 7-9 1050 60 

去除率 - 30% 60% 

厌氧水解池+厌氧沉淀池 
出水 6-9 750 60 

去除率 - 30% - 

兼氧池 
出水 6-9 525 60 

去除率 - 30% - 

好氧池 
出水 6-9 210 54 

去除率 - 60% 10% 

新型膜过滤池 
出水 6-9 190 10 

去除率 - 10% 80% 

排放标准 6-9 ≤500 400 

综上，废水处理设施能够有效削减废水中的 COD 与 SS 等污染物，属可

行的处理工艺。 

3、废水间接排放对污水处理厂的影响 



- 61 - 

 

（1）余杭污水处理厂概况 

余杭污水处理厂现有三期均已建成并通过环保验收，总处理能力为 6 万

t/d（其中一期工程为 3 万 t/d，二期工程为 1.5 万 t/d，三期工程规模为 1.5 万

t/d，采用“双沟式氧化沟脱氮除磷+生物滤池+活性砂滤池+二氧化氯消毒”处

理工艺，出水主要水质指标达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A 标准，通过同一个排放口最终排入余杭塘河。余杭污水处理

厂现有三期已满负荷运行，处理水量已达到 6 万 t/d，2018 年 1 月，余杭污水

处理厂建设四期工程，四期工程设计处理能力 7.5 万 t/d，采用“MBR 工艺

（A2/O+膜池）”，目前已建成并投入使用。 

（2）对水量的接受能力 

余杭污水处理厂总处理能力为 13.5 万 t/d，本项目排水量约为 7.72 t/d，

占余杭污水处理厂总处理规模的 0.0057％，且废水水质简单，不会对余杭污

水处理厂整体处理系统产生明显冲击影响。因此在废水正常排放情况下，本

项目废水接入城市污水管网后送余杭污水处理厂处理，不会对污水处理厂的

正常运行产生不良影响。 

（3）对水质的接受能力 

本项目废水水质较简单，可生化性较好，主要污染物为 CODCr、氨氮，

废水水质简单且外排量较少，因此，项目废水对周围环境影响不大。 

综上所述，本项目不会对余杭污水处理厂产生不利影响，也不会对周边

地表水产生影响。 

4、污染源排放量信息见下表。 

废水类别、污染物及污染治理设施信息见下表。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 62 - 

 

表 28  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染

物种

类 

排

放 

去

向 

排

放

规

律 

污染治理设施 

排放

口编

号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排

放

口

类

型 

设施编

类型 

设施 

名称 
设施工艺 

1 

清洗

废水 

CODCr 

氨氮 

余

杭

污

水

处

理

厂 

间

接 

排

放 

TW001 

污水

处理

设施 

pH 调节+混

凝沉淀+臭

氧催化氧化

+水解酸化 

+厌氧+兼氧

+好氧+膜处

理 

DW001 是 

总

排

放

口 

制纯

水废

水、

高压

灭菌

锅废

水 

COD 

TW002 
化粪

池 
沉淀、发酵 

生活

污水 

CODCr 

氨氮 

表 29  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 
排放口经纬 

废水

排放

量万

吨/a 

排放

规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染 

物种类 

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值 mg/L 

1 DW001 
经度： 

119.89508° 

纬度： 

30.26288° 
0.20 

间接

排放 

余杭

污水

处理

厂 

CODCr 50 

氨氮 5 

表 30  废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值 mg/L 

1 DW001 
CODCr 《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002） 

50 

氨氮 5 

表 31  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量 t/d 年排放量 t/a 

1 DW001 
CODCr 50 0.000335 0.100 

氨氮 5 0.000033 0.010 



- 63 - 

 

5、自行监测计划 

表 32  监测计划 

项目 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废水 总排放口 CODCr、氨氮 1 次/季 
《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准 

4.4 声环境影响分析及保护措施 

（1）噪声源强及特征 

本项目噪声主要来源于环保设备运行噪声，本项目主要设备噪声源见表 

33。 

表 33  主要设备噪声源强统计表 

序号 设备名称 
产生强度：距声源 1 m 处

噪声级（dB） 

排放强度：距声源 1 m

处噪声级（dB） 
持续时间 

1 风机 80~85 80~85 
10h 

2 泵 80~85 80~85 

注：由于实验仪器均属于高精密仪器，正常工作时噪声源强较小，因此本报告重点关注风

机、泵等高噪声的大型动力设备。 

（2）降噪措施 

①项目设备选型时，在工艺使用满足情况下尽量选用低噪声设备； 

②高噪声设备设减振安装基础，减少设备振动引起的噪声； 

③营运期加强日常设备维护，避免突发设备噪声的产生，合理布置设

备； 

④加强设备操作管理，减少或降低人为噪声的产生。 

（3）声环境影响影响分析 

1）预测模式 

本项目实验室噪声源主要为室外声源。一般来讲，环境噪声预测时所使

用的噪声源都可按点声源处理 

①室外声源 

计算某个声源在预测点的倍频带声压级 

 

式中： 

Loct（r）--点声源在预测点产生的倍频带声压级； 

octoctoct L
r

r
rLrL −










−=

0

0 lg20)()(



- 64 - 

 

Loct（r0）--参考位置 r0处的倍频带声压级； 

r--预测点距声源的距离，m； 

r0--参考位置距声源的距离，m； 

ΔLoct--各种因素引起的衰减量（包括声屏障、遮挡物、空气吸收、地面效

应等引起的衰减量）。 

如果已知声源的倍频带声功率级 Lw oct，且声源可看作是位于地面上的，

则 

 

由各倍频带声压级合成计算出该声源产生的声级 LA。 

②噪声叠加公式 

设第 i 个室外声源在预测点产生的 A 声级为 LA in，i，在 T 时间内该声源

工作时间为 tin，i；第 j 个等效室外声源在预测点产生的 A 声级为 LA out，j，在 T

时间内该声源工作时间为 tout，j，则预测点的总等效声级为 